Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra aplikované matematiky a informatiky

Diplomová práce

Uplatnění CRM v námořní dopravě

Vypracoval: Bc. Jan Předota
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Beránek, CSc.

České Budějovice 2017

Prohlášení
Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona

č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v

nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. Zveřejněny posudky školitele a oponentů

práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

…………………………………………. ………………………………………….
Datum Podpis studenta

Poděkování
Mé poděkování patří především Ing. Pavlovi Pohořskému, který mi umožnil zpracovat toto

téma. Oceňuji jeho vřelý přístup, profesionální konzultace a ochotu mi vždy pomoci. Pevně

doufám, že tato práce mu přinese alespoň tolik užitku jako mně a přeji mu hodně štěstí.

Dále bych rád poděkoval panu doc. Ing. Ladislavu Beránkovi, CSc. za cenné rady a odbornou

pomoc při vedení práce.

Velmi také oceňuji podporu své rodiny.

1

Obsah
1. Úvod .............................................................................................................................. 3

1.1. Cíl práce .................................................................................................................. 3

2. Teoretická část ............................................................................................................... 4

2.1. Informační systémy ................................................................................................. 4

2.1.1. Prvky systému ................................................................................................... 4

2.1.2. Enterprise Resource Planning ............................................................................ 8

2.1.3. Customer Relationship management ................................................................ 9

2.1.4. Supply Chain Management ............................................................................. 12

2.1.5. Business Inteligence ........................................................................................ 14

2.2. SugarCRM .............................................................................................................. 15

2.2.1. Edice systému ................................................................................................. 17

2.2.2. Instalace ......................................................................................................... 17

2.2.3. Doplňky .......................................................................................................... 18

2.3. Námořní doprava................................................................................................... 18

2.3.1. Subjekty v námořní dopravě ........................................................................... 19

2.3.2. Plavidla a lodě ................................................................................................. 21

2.3.3. Námořní infrastruktura ................................................................................... 24

2.3.4. Přeprava ......................................................................................................... 25

2.3.5. Informační technologie ................................................................................... 27

2.3.6. Politický aspekt ............................................................................................... 28

3. Metodika ...................................................................................................................... 30

3.1. Seznam pojmů ....................................................................................................... 30

3.2. Analýza systému SugarCRM ................................................................................... 31

3.3. Dotazník ................................................................................................................ 31

3.4. Vyhodnocení výsledků ........................................................................................... 32

3.5. Studie proveditelnosti ........................................................................................... 33

2

3.6. Koncepční návrh .................................................................................................... 33

4. Praktická část ............................................................................................................... 34

4.1. Analýza systému SugarCRM ................................................................................... 34

4.1.1. Analýza uživatelského prostředí a funkcí ......................................................... 34

4.1.2. Analýza databázového schématu .................................................................... 45

4.2. Dotazník ................................................................................................................ 59

4.3. Vyhodnocení výsledků ........................................................................................... 60

4.4. Studie proveditelnosti ........................................................................................... 65

4.4.1. Projektové problémy....................................................................................... 65

4.4.2. Náklady a rozpočet ......................................................................................... 66

4.4.3. Přínos a výsledek............................................................................................. 67

4.5. Návrhy koncepčního řešení.................................................................................... 67

4.5.1. Vessel / fleet management ............................................................................. 68

4.5.2. Voyage planning a Deal entry .......................................................................... 69

4.5.3. Port information ............................................................................................. 70

4.5.4. Vessel tracking ................................................................................................ 71

4.5.5. Cargo tracking ................................................................................................. 72

4.5.6. Demurrage calculation .................................................................................... 73

5. Závěr ............................................................................................................................ 75

I. Summary and keywords ................................................................................................ 77

II. Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 78

III. Seznam obrázků, tabulek a grafů ................................................................................. 80

IV. Seznam příloh ............................................................................................................. 82

V. Přílohy.......................................................................................................................... 83

3

1. Úvod

Informační systémy v dnešní době nalézají stále větší a větší uplatnění při řízení podniku.

Často ale narážejí na to, že aby zaujaly co nejvíce potencionálních zákazníků, jsou velmi

obecné a nereflektují procesy společností, které by je měly používat. Stávají se tedy

nepoužitelnými a místo nich jsou upřednostňována více konkrétní řešení. Před expanzí do

určitého segmentu je tedy vhodné podstoupit řadu úprav, které by dokázaly upravit systém

dle požadavků trhu.

Práce se zaměřuje na oblast námořní dopravy a na konkrétní software SugarCRM, který

v České republice nabízí a implementuje firma Sugar Factory s.r.o. V jejím vedení stojí Pavel

Pohořský, který dlouhou dobu v námořní dopravě pracoval a zakládal tuto společnost s tím,

že vytvoří CRM právě pro trh námořní dopravy. V této práci vystupuje jako konzultant a

výsledek mu bude k dispozici pro případný business plán.

1.1. Cíl práce

Tato diplomová práce má za cíl zjistit, zda by bylo vhodné vstoupit do oblasti námořní

přepravy s novým CRM systémem, a pokud ano, navrhnout vhodné změny stávajícího

systému, které by byly nutné pro vstup do tohoto odvětví. To rozděluje práci na dvě části,

z nichž první se zaměřuje na analýzu stávajícího trhu, tedy na analýzu stávajících hráčů a

jejich systémů, ale zároveň i na to, jaké jsou v tomto odvětví procesy a požadavky. Na tuto

část plynule navazuje druhá, která přebírá výsledky analýz, zabývá se studií proveditelnosti

a navrhuje koncepční změny a rozšíření systému SugarCRM, které by byly nutné pro vstup

na trh. V závěru práce budou zhodnoceny výsledky, porovnány přínosy s náročností

provedení a doporučení, zda by firma Sugar Factory měla expandovat na tento nový trh, či

nikoliv.
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2. Teoretická část

2.1. Informační systémy

Informace v podnicích jsou důležitější než kdy jindy. Právě díky nim mohou mít společnosti

velkou konkurenční výhodu, protože jsou schopné rychle a pružně reagovat. Ovšem mít

dostatek informací ještě nutně nemusí znamenat úspěch. Často je nutné mít danou

informaci ověřenou, aby bylo možné se spolehnout na její vypovídající hodnotu, a také jí

předat vhodnému pracovníkovi, který ví, jak informaci správně pochopit a vhodně jí využít.

Bohužel často dochází k tomu, že firmy mají ohromné množství dat, která ale pouze sbírají,

nevyhodnocují je a kvůli tomu přicházejí o klíčové podklady pro důležitá rozhodnutí (Basl,

2002).

2.1.1. Prvky systému

Lidé

Z předchozího odstavce je zřejmé, že informační systémy nejsou pouze o počítačích,

technice a softwarech. Nejdůležitějším článkem v celém systému je stále člověk, respektive

uživatel, a to hned ze dvou důvodů. Při zavádění informačního systému do firmy totiž

definuje, které procesy souvisí s výkonem jeho práce, jaký obsah informací od systému

požaduje a tím ho vlastně vytváří. Na druhé straně po implementaci je v roli uživatele, který

získává a zpracovává informace ze systému a na jejich základě dělá rozhodnutí. Role

uživatele můžeme dále rozdělit na několik druhů podle toho, jakým způsobem do systému

vstupují. Jedny z nejdůležitějších jsou koncoví uživatelé, kteří informační systém naplňují

daty, ale zároveň i informace ke své práci používají. Můžeme si je představit jako provozní

pracovníky, účetní, manažery a další. Dále to mohou být informatici, kteří systém spravují,

partneři, kteří mají do systému pouze omezené přístupy pro lepší spolupráci, vlastníci

podniku, kteří mají přístup k průběžným výsledkům a nejrůznějším analýzám, a tak dále


[…]

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roku. Vzhledem k tomu, že trh je opravdu velký a ceny za licenci jsou zpravidla vyšší, dá se

předpokládat optimističtější výsledek.

Zmíněné rozdělení vývoje na etapy by navíc mohlo nahrát cenové politice prodeje

základního balíčku a dokupování modulů podle potřeby. Výrazně by se tak mohl zvětšit

počet zákazníků, pro které by systém byl dostupný a atraktivní.

Díky robustnosti a velikosti systému SugarCRM nebylo vytvoření koncepčních návrhů nijak

složité a nezaznamenal jsem žádné větší překážky, které by po technické stránce bránily

implementaci nejdůležitějších námořních funkcí. Z tohoto pohledu by vývoj nadstavby

neměl být nijak zvlášť komplikovaný a při dobrém návrhu implementace lze očekávat

úspěšný výsledek.

Nezbývá než firmě SugarFactory vstup do námořní oblasti doporučit a popřát jí hodně štěstí.
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I. Summary and keywords

Main goal of this diploma thesis is to make market analysis of CRM systems in field of

maritime transportation and if there will be any opportunity to expand on this market, then

propose changes that would fit needs of potential customers. In this diploma thesis, you will

firstly be introduced into this topic by reading about enterprise systems, their advantages

and disadvantages, distribution by several criteria, then you will learn something about

system SugarCRM and in the end of theoretical part you will get necessary information

about maritime transportation. Practical part starts with analysing of system SugarCRM

from two points of view – functions with user interface and database schema. After that

there are provided results of questioner which was focusing on information systems and

people working in maritime transportation. These results were then used to decide which

functions should be implemented first and which of them are not so necessary. By getting

results from previous two parts feasibility study was created. In the end you can find

conceptual design of new suggested features.

Keywords: information systems, customer relationship management, marine transport,

marine information systems
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V. Přílohy

Příloha A – Zadání dotazníku

Dear Madam or Sir, good day!

I am currently writing a diploma thesis on the potential of business improvements in freight

trading through the use of modern software. I would greatly appreciate your feedback on

current systems you use and functionality gaps you are experiencing.

In the second part of my thesis, and based on the result of this survey, I will:

1. map out the various functional areas required by businesses in freight trading

2. argue to which extent these needs are covered by existing systems

3. analyze how users rate the solutions.

If the resulting information is of interest to you and if you would like to receive a copy of the

survey once complete, please do include your email address.

Based on the results of the survey I will further argue in the Thesis if there is a case for

building a modern CRM solution for Freight Trading and if yes, which functionality it should

include.

Thank you!

Jan Předota

Student at University of South Bohemia

What is your company’s primary relation to freight trading? (multi-select)
• Ship builder
• Ship owner
• Charterer

• Broker
• Agency (Port, Cargo, etc.)
• Infrastructure (Port, Terminal, Storage, etc.)
• Supplier (Bunker, Water, Sundries, etc.)
• Management (Vessel, Crewing, etc.)
• Quality Assurance

• Other (text)

What type of cargo do you mostly deal in (if applicable)? (multi-select)
• Containers

• Dry bulk

• Wet
• Passenger (Liner)
• LNG/LPG

• Specialized / RORO/ Offshore

• Freight derivatives (FFA)
• Other (text)

How does your personal role relate to freight trading? (multi-select)
• Freight trader / chartering manager
• Commodity trader
• Broker
• Operator
• Front office Analyst (Risk, Market, etc.)
• Back office Analyst (Demurrage, Claims, etc.)
• Cargo specialist (Surveyor, Expeditor, PQ, etc.)
• Vessel specialist (Inspector, Technical Advisor, etc.]
• Crew

• Executive

• Investor / shareholder
• Other (text)

Given your role, what do you mainly expect from your IT system? (multi-select)
Please indicate how much each section is important for you.
Please indicate how much is this area already covered in your existing system and
which system this is.

• Intelligence / Analysis

• Vessel tracking (display own fleet or selected vessels on map)
• Cargo tracking (open cargoes, including internal cargoes)
• Competition analysis (track known regional supply/demand

information, match with known long term cargo contracts and their
counterparties, match with known vessel fixtures or long term freight
contracts – the result is a map of who is doing what and who might be
long/short on freight/cargo)

• Other (text)
• Marketing

• Broadcast own/mandated open vessel positions

• Broadcast own/mandated open cargoes
• Other (text)

• Trading and risk management
• Voyage planning (routes, distances, cost estimate)
• Offers (quickly generate an offer/quote)
• Deal entry (quick and accurate capture of deals)
• PNL management (display current accurate profit and loss)
• Exposure management (show current physical and paper exposures,

forecast exposure in forward months)
• Contract management (generate and store charter parties)

• Credit risk management (relates to counterparties)
• Other (text)

• Operations

• Operations workflow (manage end to end freight or cargo deal
execution and documentation)

• Generate documents (e.g. voyage orders, agency/inspector/expeditor
appointments, etc.)

• Vessel / Fleet management (crew, bunkers, water, sundries…)
• Other (text)

• Post deal
• Demurrage calculation (cargo, vessel)
• Cargo claims (e.g. outturn loss)
• Invoicing

• Other (text)
• Master data

• Customer/Counter-party database (Accounts, Contacts…)
• Vessel information (physical dimensions, parameters, vetting info)
• Port information (parameters, known agencies, dangers)
• Cargo matrix (guide to cargo parameters and shipping requirements,

e.g. last three cargoes compatibility)
• Other (text)

Which other features are important for you? (multi-select)
• Reporting

• Activity management (calls, meetings, tasks, notes, documents…)
• Opportunity management (e.g. for long term contracts)
• Instant messaging

• Mobile application

• Other (text)

Which other IT systems do you currently use, for what, and how satisfied are you
with them?

• (list, what do you use it for, rate your satisfaction)
• other (text)

Is there any freight trading related functionality that you need, but is not listed

above?

(text)