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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student v předložené práci splnil všechny body zadání a výstupem jeho práce jsou konkrétní a
realizovatelné návrhy úprav systému SugarCRM sloužící pro nasazení systému v námořní dopravě.

Členění práce je dobře strukturované. V první části práce student teoreticky popsal obecný
informační systém na bázi CRM. Zde vyšel z řady odborných zdrojů a prokázal tak orientaci v
problematice a schopnost metodologicky uchopit tento rámec. Po obecnějším úvodu se student již
věnuje konkrétnímu CRM systému SugarCRM. Jeho analýza odpovídá skutečnému stavu a může
tak sloužit jako výukový nástroj pro nové uživatele. Pro detekci nedostatků systému vzhledem k
širšímu uplatnění v námořní dopravě student vytvořil elektronický dotazník, kterým shromáždil
podněty pro praktickou část své diplomové práce. Výsledky dotazníkového průzkumu považuji za
detailní a hodnotné vzhledem k pestrosti oslovených respondentů. Ve studii proveditelnosti
student, dle mého názoru, velmi přesně vyhodnocuje rizika implementace navržených rozšíření
systému a přichází s několika návrhy řešení včetně finanční kalkulace (databáze námořních
přístavů, plánovač námořních cest, sledování pozice lodí). V této kapitole se zaměřil i na hrubý
odhad celkové ceny realizace a návratnost investice. Kapitola Návrh koncepčního řešení obsahuje
návrhy databázového schématu, návrhy grafického zobrazení a procesní diagramy pro jednotlivé
navrhované moduly (správa lodí, plánování plaveb, databáze přístavů, pozice lodí, pozice nákladu,
výpočet pokut za zpoždění). Návrhy i jejich zpracování považuji za velmi zdařilé a považuji je za

plnohodnotný soubor dat pro realizaci.

Z gramatického hlediska práce obsahuje několik překlepů například “capaign_log” str. 47 nebo
“systém” v názvu grafu 5 na str. 64. Přes tyto drobné nedostatky nahlížím na práci jako na
gramaticky zdařilou.

Hlavní přínos práce vidím ve skutečnosti, že student připravil kompletní podklady pro praktickou
realizaci. Tím prokázal 1) orientaci v problematice CRM, SugarCRM a praktických požadavcích
námořní dopravy 2) schopnost samostatně řešit konkrétní úkol v oblasti informačních technologií s
přihlédnutím k finančnímu aspektu zadaného úkolu.

Připomínky k obsahové části práce nemám.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Je možné poskytovat nadstavbu pomocí doplňků popsaných v kapitole 2.2.3.?

2. S jakými konkurenčními systémy by se nový SugarCRM nejvíce potýkal?

3. Jaké další konkrétní kroky by podle Vás měly následovat pro úspěšné dokončení projektu?
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